
číslo ve spisu: ……… 

 

UNIVERZITA KARLOVA V  PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ  FAKULTA 

T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 

Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd 

 

 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 

 

       jméno oponenta/tky                doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Marie Benáková 

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 

Název práce: Postupný katechismus Josepha Colomba  

Vedoucí práce: doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D. 

Rozsah práce: 121 464 znaků včetně mezer 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 

s 
v
ý

h
ra

d
am

i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich     



dosažení           

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

Ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

 

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

Diplomová práce je velmi hodnotným pokusem představit a analyzovat Catéchisme 

progressif, dílo francouzského katechetika Josepha Colomba. Zpracování obsahu svědčí o 

schopnostech, nevšední píli a vytrvalosti autorky, která dokázala shromáždit obtížně dostupné 

prameny, důkladně je prostudovat a metodologicky zpracovat. Výsledkem je nejen solidní 

analýza Colombova významného díla, ale i obohacení o dosud málo známý historický 

kontext, v němž vzniklo, včetně následků, které dopadly na J. Colomba v této souvislosti. 

Oponent s radostí vyjadřuje přesvědčení, že zejména v oblasti historie katechetického hnutí 

představuje diplomová práce jednoznačně cenný přínos. 

Vysokou kvalitu práce poněkud snižuje výskyt několika sporných či problematických míst 

z hlediska členění obsahu druhé kapitoly, číslování částí třetí kapitoly a také výskyt drobných 

chybiček či překlepů.  



 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

              doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Datum:           22. dubna 2013                                                       Podpis: 

 Jako náměty k diskuzi při obhajobě by oponent přivítal: 

1. upřesnění vztahu mezi obsahem a metodou v katechetickém myšlení J. Colomba. 

2. srovnání (popř. vyjasnění vztahu mezi) kritérii pro sdělování obsahu katecheze, které J. 

Colomb zdůrazňoval, konkretizovaná později ve VKD s odvoláním na učení 2. vat. sněmu a 

způsobem sdělování obsahu katecheze v Katechismu katolické církve. 


